关于征集2026年度吉林省科技发展计划高新技术领域项目指南建议的通知

各有关单位：

　　为深入贯彻落实省委省政府关于科技创新的部署和要求，推动工业领域传统产业转型、优势产业壮大和新质生产力培育，做好2026年度省科技发展计划高新技术领域项目指南谋划工作，现面向社会公开征集2026年度吉林省科技发展计划高新技术领域重点研发项目指南建议。现将有关事项通知如下：

　　一、征集对象

　　本次征集面向吉林省内注册的具有独立法人资格的企业开展。重点面向工业领域头部企业、“专精特新”企业、高新技术企业等征集指南建议，企业也可牵头联合高校科研院所共同提出指南建议。企业应经营状况良好，具有较强的研发实力和研发团队，2024年度R&D投入不小于1%。

　　二、征集方向

　　（一）先进制造：低空飞行器、卫星制造、工业母机、具身智能、轨道交通装备、新能源智能网联汽车关键部件等关键技术研发与应用。

　　（二）新一代信息技术：人工智能、信息通信、大数据、区块链、基础软件和工业软件、密码技术、文化科技融合等关键技术研发与应用。

　　（三）新材料：高模高强碳纤维材料、高分子材料、先进膜材料、先进金属材料、轻量化材料、精细化工等关键技术研发与应用。

　　（四）光电子：新型光电材料、新型光电器件、高端光电仪器与设备、新型显示、高端芯片、量子技术等关键技术研发与应用。

　　三、有关要求

　　（一）高度重视。请各有关单位加强动员，企业提出的指南建议，经专家论证择优作为2026年度吉林省科技发展计划指南的依据。

　　（二）科学凝练。指南建议按照附件1模版要求撰写，内容言简意赅。背景介绍应能回答“为什么做”这一问题；研究内容、研究目标及技术路线应阐述“做什么、怎么做”的问题；核心指标应对标国内外先进水平明晰“做到什么程度”的问题，考核指标必须可量化、可考核，避免笼统、宏观表述。

　　（三）应用导向。项目研发周期3年，企业能够提供必要自筹资金，项目完成后应能够开发出新产品（样机）、新技术或新工艺等，科技成果在省内实现转化应用，能够产生客观实际的经济和社会效益。

　　（四）以下情况指南建议不予采纳：

　　1.在省科技厅诚信处理执行期内的企业或者项目负责人提出的指南建议；

　　2.通过生成式人工智能手段撰写的指南建议；

　　3.涉密项目指南建议。

　　四、材料报送及联系方式

　　请各有关单位认真组织编写2026年度吉林省科技发展计划高新技术领域项目指南建议（附件1），按照管理权限由各市（州）科技局、长白山管委会教育科技局、长春新区科技局、梅河口市科技局等单位审核汇总后，连同指南建议汇总表（附件2），于2025年4月10日前发送至指定邮箱（须同时提供盖章PDF扫描版及word电子版，不受理纸件和未经推荐项目建议）。

　　邮  箱：jlskjtgxc@163.com。

　　联系人：先进制造      李文政  0431-88979697

　　新一代信息技术  李文政  0431-88979697

　　新材料        刘利柱  0431-88951855

　　光电子        杨景鹏  0431-89634220

　　附件：1.2026年度吉林省科技发展计划高新技术领域项目指南建议

　　2.XXX(单位)2026年度省科技发展高新技术领域项目指南建议汇总表

　　吉林省科学技术厅

　　2025年3月26日